
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte 
01500000001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 28/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 912751
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 101/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. MARCO ANTÔNIO SENA 
CHAGAS, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 219.350.332-04. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa 
do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução 
nº 440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da disciplina “Arma-
mento, Munição e Tiro Defensivo”. Com carga horária total de 70 horas-au-
las, no valor unitário de R$ 60,00, totalizando o valor de R$ 4.200,00. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO: R$ 4.200,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Pro-
gramática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função 
Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 
339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 28/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 912793

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 062/2023 para contratação de 
FLÁVIA RENATA RODRIGUES LEAL. Valor: R$ 4.000,00. Belém/PA, 28 de 
fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 912648
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 100/2023 para contratação de 
ÂNGELO FERREIRA MARTINS. Valor: R$ 7.200,00. Belém/PA, 28 de Feve-
reiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 912706
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 096/2023 para contratação de 
RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO. Valor: R$ 1.400,00. Belém/PA, 28 de 
fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 912415
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 101/2023 para contratação de 
MARCO ANTÔNIO SENA CHAGAS. Valor: R$ 4.200,00. Belém/PA, 28 de 
Fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 912797
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 099/2023-PC/
PA para contratação de ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR.
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Belém (PA) 28 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 912762

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 08/02/2023
CONSIDERANDO: O pedido da lavra da DPC MONICA MEDEIROS DE OLI-
VEIRA, Presidente da AAI nº 072/2023-GAB/CORREGEPOL de 17/01/2023, 
o qual por meio do Of. nº 044/2023-DDSA3/CGPC de 07/02/2023, solici-
tou a inclusão do nome do servidor P.S.A.B., mat. nº 5704065, à portaria 
inaugural, em razão de que no curso da instrução probatória, constatou-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte dela.

RESOLVE: Determinar o ADENDO à portaria nº 072/2023-GAB/CORREGEPOL, 
incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 112/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/02/2023
CONSIDERANDO: o Despacho da CCRM/CGPC, onde sugere que a AAI nº 
319/2022-GAB/CORREGEPOL, de 27/06/2022, seja parcialmente anulada a 
partir do relatório de fls. 70/71 e que seja redistribuída para a presidência de 
outra autoridade policial, tendo em vista a realização de novas diligências;
CONSIDERANDO: a manifestação do Exmo. Sr. Corregedor Geral da PC/PA 
Dr. Raimundo Benassuly Maués Junior, por meio do qual sugere que a Apu-
ração Administrativa Interna nº 319/2022-GAB/CGPC de 27/06/2021, seja 
PARCIALMENTE ANULADA a partir do relatório de fls. 70/71 e em seguida 
REDISTRIBUÍDA a outra autoridade policial para que, após a realização das 
diligências necessárias e Relatório conclusivo, devolva os autos, aptos para 
julgamento, oportunizando ao servidor as garantias da ampla defesa e do 
contraditório, devendo ser observado o prazo prescricional;
RESOLVE: Declarar a NULIDADE PARCIAL da AAI nº 319/2022-GAB/CGPC 
de 27/06/2022, a partir das fls. 70/71, com base no art. 225, da Lei nº 
5.810/94 e REDISTRIBUIR os autos à DPC Cynthia de Fátima de Souza 
Viana, para prosseguir na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 114/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 22/02/2023
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 140/2021-GAB/CGPC de 
06/04/2021, que apura as circunstâncias do baleamento e morte de A.S.B., 
J.B.S.M. E M.M.A. e lesão corporal em M.R.V.M. e L.H.S.S., em tese, em 
confronto com policiais civis, conforme portaria inaugural;
CONSIDERANDO: o pedido de sobrestamento firmado pelo presidente da AAI 
visto a relação direta da presente Apuração Administrativa com os autos do 
Processo nº 0806390-15.2021.8.14.0401 (IPL nº 00486/2021.100032-8);
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 140/2021-GAB/CGPC de 
06/04/2021, conforme disposto no art. 98 §3º da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, após cessado o motivo gerador, seja este revogado, para continuida-
de da apuração dos fatos a sua conclusão, respeitando os prazos legais.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 115/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/02/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 184/2021-GAB/CORREGEPOL de 
20/05/2021, onde apurou a conduta do servidor D.C.R.G., mat. n. 57202206, 
o qual teria, em tese, utilizado um cone para desferir golpes em uma cadela, 
levando-a à morte, fato ocorrido no dia 25.02.2021, no Condomínio “Grandes 
Lagos” em Ananindeua/PA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a perda de objeto da apuração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 184/2021-
GAB/CORREGEPOL de 20/05/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenador(a) da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 116/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/02/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 229/2021-GAB/CORREGEPOL 
de 24/06/2021, onde apurou a conduta da servidora M.R.C.R., mat. n. 
54189099, face o teor dos Ofícios n..053/2020, 051/2020, 054/2020 e 
052/2020-MP/4ªPJCrmin, de 17.03.2020, onde consta que a autoridade 
policial, teria, em tese, deixado de indicar o autor do fato em vários proce-
dimentos policiais, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 229/2021-
GAB/CORREGEPOL de 24/06/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenador(a) da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 117/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/02/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 128/2022-GAB/CORREGEPOL 
de 08/04/2022, onde apurou responsabilidades pelo atraso na realiza-
ção, conclusão e remessa das diligências referente aos autos do Proc. nº 
0011365-50.2020.814.0401 (IPL nº 346/2020.100021-8) ao TJPA-1ª Vara 
Penal de Inquéritos Policiais de Belém, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 128/2022-
GAB/CORREGEPOL de 08/04/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenador(a) da Capital e Região Metropolitana


